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JOVENES QUE ACCEDEN AL NIVEL DE 4
EDUCACION SUPERIOR: Reconociendo voces y expresiones a traves
de medios virtuales

Natacha Gentile -

¢{QUE PRESENTAMOS?

xpresiones
sitario.

Con esta presentacion buscamos contar opiniones y e
de jovenes que acceden al nivel de educacién univer

Para ello implementamos una ENCUESTA durante el afio 2012 a
jovenes de entre 18 y 30 afios de edad de la Facultad de Ciencias
Econdmicas y Sociales de la Universidad Nacional de Mar del Plata.
La recogida de la informacion se realiz6 a través de MEDIOS
VIRTUALES [contacto via mail con un link a una encu  esta online].
Como resultado de todo este procedimiento se conclu yé con un
total de 172 encuestas completas. A continuacién se presentan
algunos de los principales resultados que han sido considerados un
insumo para el proyecto de voluntariado universitario:

“Observatorio 2.0 de jovenes*”

LOS RESULTADOS

éQué es ser joven
y como se vive siendo joven?

81%
9%
%
3%

Un joven

Un adulto

Un adolescente
Otro

£COMO TE DEFINIS A VOS MISMO?
COMO...

£CON QUE FRASE TE SENTIS MAS IDENTIFICADO?

La juventud es un grupo o colectivo social que presenta -
dificultades para su buen desarrollo futuro L
La juventud es una etapa de preparacion a la vida adulta |G 47 %,
La juventud se caracteriza por la creatividad, la innovacion, la 52
diversion y la espontaneidad 0
[—. 630

La juventud es un agente de cambio de una sociedad (retine
potencial, futuro, valores, compromiso y rebeldia)

EQUE PENSAS QUE DEBERIA HACER IDEALMENTE LA
JUVENTUD?
Pasarla bien y divertirse [N 47%

Deberia trabajar [ 47%
Deberia luchar por sus ideales 62%
Deberia prepararse para el futuro [ 66%
Deberia estudiar || 56 %o

a. Maria Velia Artigas.

ECUALES PENSAS QUE SON LOS PRINCIPALES OBSTACULOS
QUE ENFRENTA LA JUVENTUD?
[ 24%
[ 52%
— 57%
e 66%
I 7%
I 75%

Prejuicio y discriminacion

Pobreza

Violencia y falta de seguridad

Dificultades asociadas al trabajo/empleo

Educacién de baja calidad

No poder seguir estudiando porque tienen que trabajar

Participacion y confianza en organizaciones e
instituciones

RECREACION Y DEPORTE
- z Asociacién/agrupacion estudiantil
Z¢PARTICIPAS Grupo de defensa del medio ambiente o ecolégico

EN ALGUNA DE ESTAS ONG y/o entidad de defensa de derechos humanos

Grupo religioso
ORGANIZACIONES? Asoc. comunitaria, junta de vecinos, sociedad barrial

Partidos politicos
Centro cultural

40%
17%
16%
13%
13%
10%

9%

6%
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ECUAL ES TU GRADO DE CONFIANZA EN LAS SIGUIENTES
INSTITUCIONES/ORGANIZACIONES?

u Nada Poca Media = Bastante

Bomberos 1§ 6% 30%
ONGs M 10%
Escuela publica [ IESEN

Diarios/radios/TV
Policia
Iglesia
Poder judicial
Poder ejecutivo
Poder legislativo
Partidos politicos

45%
25%
39%
28%

44%
34%
43%

28%
25%
20%
18%
13%

39%
35%
38%

El problema de la violencia, el consumo de
drogas y la discriminacion |

ECUAL DE ESTOS PROBLEMAS SE
DA MAS ENTRE LOS JOVENES?

Insultos y maltrato verbal GGG  80%

I 2%

. 697% |

[E— 56%

T 43%

I 9%

T 28%

= 8%

03%

EPENSAS QUE LA
JUVENTUD ES VIOLENTA?

Otro R
ap S

%

Peleas callejeras y/o en boliches

Discriminacion

Asaltos con violencia

Accidentes de transito

Algunos Maltrato fisico

grupos
74%

Abuso sexual / Violacion
Homicidios
No sabe/No contesta

ECUAL ES TU GRADO DE ACUERDO CON
ESTAS AFIRMACIONES?

Hay una relacion directa e/ consumo de drogas de los jovenes y violencia
Estoy a favor de la legalizacién de las drogas que hoy estan prohibidas
El problema de la droga se resuelve con més policia en la calle

El consumo de drogas es el principal problema de los jévenes

Nada de
acuerdo

8%
55%
63%
19%

Maso Acuerdo

menos
40%
28%
28%
56%

O Muchas veces

N Otre
unca
g 0%

24%

¢TE SENTISTE DISCRIMINADO
ALGUNA VEZ?

Iguna vez
65%

Lo que se pide al Estado en materia de juventud.
Deseos y temores juveniles

LOS JOVENES PIDEN AL ESTADO: EDUCACION, TRABAJO Y
OPORTUNIDADES

PRINCIPALES TEMORES :
Temor a“fracasar” “...no lograr lo que quiero” “No graduarme” “No conseguir
un empleo adecuado...” “No formar una familiaMiedo “a la soledad” “a perder
a mis seres queridos’a “No ser feliz” Temor por el “al futuro del pais” miedo a
la“Inestabilidad politica” y “a la inseguridad”

PRINCIPALES DESEOS:

“Terminar la carrera” “Trabajar en lo que me gusta” “ser un profesionaxitoso”.
“Formar una familia” “Tener una casa propia’y “Viajar por el mundo”
“Poder ayudar a la sociedad en que vivg™vivir en un pais mas justo” “...ser
muy feliz” “saber qué quiero con mi vida” “Haber conocido mas a mi abuelo‘




